REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68371-970

Indicação n. º         /2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALTAMIRA que, por intermédio

da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, tome as providências necessárias para

a retomada e realização do tradicional evento esportivo Endurela, com percurso de trilha de motos

com saída do município de Brasil Novo e chegada em Altamira, conforme acontecia anualmente por

mais de 15 anos.

JUSTIFICATIVA

O Endurela foi por muitos anos um dos eventos mais aguardados pelos praticantes de trilhas

e motociclismo off-road de toda a Transamazônica. Com mais de uma década de tradição, o evento

reunia dezenas de atletas amadores e profissionais, promovendo integração entre municípios vizinhos,

incentivo ao esporte de aventura e fortalecimento da identidade cultural da juventude da região.

Com a paralisação do evento nos últimos anos, muitos praticantes e apoiadores relataram a

falta que o Endurela faz no calendário esportivo regional. Sua ausência deixou uma lacuna importante

tanto no aspecto esportivo quanto turístico, afetando diretamente os adeptos do motociclismo e as

comunidades que se mobilizavam para participar e prestigiar o percurso.

Além do seu valor simbólico e cultural, o Endurela movimenta diversos setores da economia

local, como oficinas, lojas de peças e equipamentos, bares, hotéis e comércio de alimentos,

representando uma oportunidade de girar a economia informal e promover o turismo de eventos em

Altamira e região.

A retomada da atividade com apoio do poder público municipal trará inúmeros benefícios,

como:

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68371-970

 Estímulo à prática esportiva segura e organizada;

 Integração entre atletas locais e visitantes de municípios vizinhos;

 Fortalecimento do turismo esportivo;

 Ocupação saudável e positiva de trilhas e áreas rurais;

 Reativação de um evento de forte apelo popular e tradição local.

Dessa forma, a presente indicação visa valorizar o esporte alternativo e radical, atendendo

ao clamor da juventude e de centenas de entusiastas do motociclismo que anseiam pela volta do

Endurela ao calendário oficial de eventos da cidade.

Câmara Municipal de Altamira, 24 de abril de 2025.

VICTOR DA FOCCUS

Vereador PSB

		2025-04-24T11:13:11-0300